
Nº 9, quinta-feira, 14 de janeiro de 201611 2 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016011400112

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO

DE ESTATUTÁRIOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO ACRE

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2015, publicado no D.O.
de 06/01/2016 , Seção 3, Pág. 121. Onde se lê: Vigência: 01/01/2016
a 31/01/2016, leia-se: Vigência: 01/01/2016 a 31/12/2016

(SICON - 13/01/2016) 201060-00001-2015NE800027

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2016 UASG 201004

Nº Processo: 03110207748201577. PREGÃO SISPP Nº 38/2015.
Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO
E GESTAO - MP. CNPJ Contratado: 00658799000108. Contratado :
PALMACEA JARDINS LTDA - ME -Objeto: Prestação de serviço de
plantio heterogêneo de 200 (duzentas) mudas nativas do bioma Cer-
rado, bem como de reposição das mudas, de manutenção periódica e
de acompanhamento técnico, conforme especificações estabelecidas
no Contrato. Fundamento Legal: Leis 10520/02, 12349/10, 12440/11
e 8666/93, LC 123/06 e Dec. 5450/05, 2271/97, 3722/01 e 6204/07.
Vigência: 12/01/2016 a 11/01/2019. Valor Total: R$26.990,00. Fonte:
100000000 - 2015NE801346. Data de Assinatura: 12/01/2016.

(SICON - 13/01/2016) 201004-00001-2015NE800644

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 29/10/2015 . Objeto: A presente licitação tem por
objeto a contratação de empresa especializada em serviços técnicos de
Engenharia para execução de reforma, com fornecimento de material,
mão-de-obra, ferramental e todos os equipamentos necessários à per-
feita realização dos serviços no Edifício denominado Bloco ?O? da
Esplanada dos Ministérios, em Brasília-DF, de acordo com as quan-
tidades e especificações constantes no Edital.

LINDOMAR CALDEIRA EVANGELISTA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 13/01/2016) 201004-00001-2015NE800127

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2016 - UASG 113601

Número do Contrato: 16/2012. Nº Processo: 03019000399201260.
DISPENSA Nº 45/2012. Contratante: INSTITUTO DE PESQUISA
ECONOMICA -APLICADA. CNPJ Contratado: 61600839000155.
Contratado : CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA
CIE E. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 12/01/2016 a
11/01/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência:
12/01/2016 a 11/02/2017. Valor Total: R$31.189,84. Fonte:
100000000 - 2015NE800037. Data de Assinatura: 31/12/2015.

(SICON - 13/01/2016) 113601-11302-2015NE800047

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 113601

Número do Contrato: 35/2012. Nº Processo: 03019000900201298.
PREGÃO SISPP Nº 21/2012. Contratante: INSTITUTO DE PES-
QUISA ECONOMICA -APLICADA. CNPJ Contratado:
07432517000107. Contratado : SIMPRESS COMERCIO, LOCA-
CAO E -SERVICOS S/A. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
para operíodo de 21/12/2015 a 20/12/2016. Fundamento Legal:
Lei8666/93 . Vigência: 21/12/2015 a 20/12/2016. Valor Total:
R$484.441,87. Fonte: 100000000 - 2015NE800051. Data de Assi-
natura: 18/12/2015.

(SICON - 13/01/2016) 113601-11302-2015NE800053

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 107/2015

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, torna público o resultado final com o candidato selecionado
para concessão de bolsa pesquisa com prazo previsto de 12 (doze)
meses, conforme item 6 do Regulamento da Chamada Pública
IPEA/PNPD Nº 107/2015 - Projeto 'IPEADATA", no âmbito do Sub-
programa de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional - PNPD do
Programa de Mobilização da Competência Nacional para Estudos
sobre o Desenvolvimento - PROMOB. A implementação da bolsa
ficará condicionado à aceitação do candidato e apresentação dos do-
cumentos necessários.

Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação
Gregorio de Almeida Prado
Neto

Bolsa de Incentivo a Pesquisa (II) -
1º Lugar

CLAUDIO HAMILTON MATOS DOS SANTOS
Diretor

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 114702

Número do Contrato: 1/2014. Nº Processo: 04600004597201386. PREGÃO SISPP Nº 21/2013. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NA-
CIONAL DE -ADMINISTRACAO PUBLICA. CNPJ Contratado: 00087163000153. Contratado : APECE SERVICOS GERAIS LTDA -Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 1/2014, que passa a vigorar por mais um período de 12 meses e alteração contratual com vistas
a recepcionar obrigações contratuais, por parte da Contratada, no que se refere à vedação ao nepotismo, em atendimento ao art. 7º do Decreto
7.203/2010. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas de regência. Vigência: 13/01/2016 a 12/01/2017. Valor Total: R$1.538.969,64.
Fonte: 100000000 - 2016NE800030 Fonte: 100000000 - 2016NE800031 Fonte: 100000000 - 2016NE800032. Data de Assinatura:
12/01/2016.

(SICON - 13/01/2016) 114702-11401-2016NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

EDITAL DE 12 DE JANEIRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2015

O Presidente da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) em exercício, no uso de suas atribuições, nos termos
estabelecidos no subitem 16.30, do Edital nº 01/2015, torna pública a seguinte retificação ao Edital supracitado, cuja alteração está a seguir
elencada:

1. No Anexo II, Requisitos e atribuições dos cargos, requisitos, passa a vigorar o seguinte:

CARGO ÁREA DE CONHECIMENTO R E Q U I S I TO S
Analista Análise de Projetos Curso superior completo.
Analista Análise de Sistemas/ Desenvolvimento de Aplicações -

Web Mobile
Curso superior completo com graduação em Análise de Sis-
temas, ou Tecnologia da Informação, ou Sistemas de In-
formação, ou Processamento de Dados, ou Ciência da
Computação, ou Engenharia da
Computação, ou Engenharia de Sistemas, ou Informática;
ou ainda, curso superior completo com graduação na área
de Ciências Exatas.

Analista Análise de Sistemas/Desenvolvimento de Sistemas Curso superior completo com graduação em Análise de Sis-
temas, ou Tecnologia da Informação, ou Sistemas de In-
formação, ou Processamento de Dados, ou Ciência da
Computação, ou Engenharia da
Computação, ou Engenharia de Sistemas, ou Informática;
ou ainda, curso superior completo com graduação na área
de Ciências Exatas.

Analista Análise de Sistemas/Suporte Operacional Curso superior completo com graduação em Análise de Sis-
temas, ou Tecnologia da Informação, ou Sistemas de In-
formação, ou Processamento de Dados, ou Ciência da
Computação, ou Engenharia da
Computação, ou Engenharia de Sistemas, ou Informática;
ou ainda, curso superior completo com graduação na área
de Ciências Exatas.

Analista Análise em Biodiversidade Curso superior completo com graduação em Biologia, Eco-
logia, Geografia, Engenharia Florestal, Engenharia Agronô-
mica ou Engenharia Ambiental.

Analista Auditoria Curso superior completo com graduação em Ciências Con-
tábeis, Administração, Economia, Direito, Análise de Sis-
temas, ou Engenharia de Produção.
No caso de formação em Ciências Contábeis, o candidato
deverá apresentar a habilitação/registro no Conselho da ca-
tegoria profissional.

Te c n o l o g i s t a Biblioteconomia Curso superior completo com graduação em Bibliotecono-
mia.

Analista Ciências Contábeis Curso superior completo com graduação em Ciências Con-
tábeis. Habilitação/registro no Conselho da categoria profis-
sional.

Analista Design Instrucional Curso superior completo
Te c n o l o g i s t a Economia Curso superior completo com graduação em Ciências Eco-

nômicas.
Analista Educação Corporativa Curso superior completo com graduação em Pedagogia.
Analista Engenharia Agronômica Curso superior completo com graduação em Engenharia

Agronômica.
Te c n o l o g i s t a Engenharia Cartográfica Curso superior completo com graduação em Engenharia

Cartográfica ou Agrimensura.
Analista Engenharia Civil Curso superior completo com graduação em Engenharia Ci-

vil.
Te c n o l o g i s t a Engenharia Florestal Curso superior completo com graduação em Engenharia

Florestal.
Te c n o l o g i s t a Estatística Curso superior completo com graduação em Estatística.
Te c n o l o g i s t a Geografia Curso superior completo com graduação em Geografia.
Analista Geoprocessamento Curso superior completo.
Analista Jornalismo/Redes Sociais Curso superior completo com graduação em Comunicação

Social com habilitação em Jornalismo.
Analista Orçamento e Finanças Curso superior completo.
Analista Planejamento e Gestão Curso superior completo.
Analista Processos Administrativos Disciplinares Curso superior completo.
Te c n o l o g i s t a Programação Visual/Webdesign Curso superior completo com graduação em Design com

habilitação em Comunicação Visual ou Mídia Digital; ou
Desenho Industrial com habilitação em Programação Visual;
ou Comunicação
Visual; ou Design; ou Design Gráfico; ou cursos de gra-
duação correlatos às áreas de Design, Desenho Industrial e
Comunicação Visual.

Analista Recursos Humanos - Administração de Pessoal Curso superior completo.
Analista Recursos Humanos - Desenvolvimento de Pessoas Curso superior completo.
Analista Recursos Materiais e Logística Curso superior completo com graduação em Administração,

Engenharia de Produção, Logística ou Direito.

2. No Anexo III, Quadro de vagas, Analista, passa a vigorar o seguinte:
ANEXO III - QUADRO DE VAGAS
A N A L I S TA

Área de Conhecimento UF Município Va g a s
Ampla Concorrência Pessoas com Defi-

ciência
Vagas Negros To t a l

(...)
Geoprocessamento MA São Luís 1 0 0 1
(...)

Os demais itens do citado Edital permanecem inalterados.

FERNANDO JOSÉ DE ARAÚJO ABRANTES

usuario
Realce


